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ÚVOD

Tato práce se zabývá důkladnou analýzou možnosti konsolidace demokracie

v Nigérii a jejími pĜekážkami. Autor pracuje s poměrně velkým množstvím dat, což je

zapĜíčiněno rozsahem pojmu demokracie, a proto se soustĜední zejména na informace,

které jsou vzhledem k vymezení práce potĜebné. Zároveň bere v potaz existenci kvalitních

děl, které již byly na pĜíbuzná témata vytvoĜeny a snaží se svým pĜístupem poskytnout

náhled na tuto problematiky z jiné perspektivy.

Nigérie se od získání nezávislosti v roce 1960 potýká s výraznou politickou

nestabilitou a častými vojenskými pĜevraty. V roce 1999 v zemi proběhly dlouho

očekávané demokratické volby, které ale díky rozsáhlým podvodům, jež se během nich

udály, pĜinesly mnoha rozčarovaným obyvatelům zklamání a pochyby o demokratických

pilíĜích tzv. „Čtvrté republiky.“ Země se stále nachází v době trvající nespokojenosti

obyvatel s politickým systémem, o kterém měla většina z nich odlišnou pĜedstavu. Stále

jsou zde patrné negativní společenské a politické jevy, které jsou charakteristické pro velké

množství afrických zemí a kterým bude v práci věnována patĜičná pozornost, neboť také

mohou mít neblahý vliv na fungování demokracie a její konsolidaci. Správně koncipovaný

politologický výzkum má schopnost identifikovat hlavní pĜíčiny špatně fungujícího

politického systému a jejich zĜetelné vymezení pak může pomoci k jejich efektivnímu

Ĝešení. Země Afriky se navíc vyrovnávají s dědictvím koloniálních režimů. Ty v rámci

snahy o důkladnější kontrolu tehdejších společností zkoušely implementovat různé

metody, které ale měly často negativní vliv na jejich rozvoj a pĜispěly ke vzniku konfliktů

různých skupin společnosti. VytvoĜení národního vědomí může pĜispět ke vzniku společné

a zastĜešující identity. Ta může mít v ideálním pĜípadě schopnost pĜekrýt silné náboženské

a etnické identity, které mají stále dominantní postavení.

Tato diplomová práce je metodologicky pojata jako pĜípadová studie. Autor zvolil

členění na tĜi části. První z nich je teoretická, která pĜedstavuje teoretické zázemí práce a

seznamuje s problematikou konsolidace demokracie. Druhá a nejobsáhlejší část je

faktografická, ve které je obsažen kontextuální pĜehled relevantních informací, které budou

v poslední analytické části vyhodnoceny podle teoretického základu a uvedeny do

vzájemných souvislostí, tak aby mohlo být v závěru dosaženo zhodnocení výstupů

analytické části, odpovězeno na výzkumnou otázku a byla prověĜena platnost hypotézy.
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 Výzkumná otázka práce zní takto: „Jaká jsou hlavní úskalí konsolidace

demokracie v její „zakotvené“ podobě?“1Hypotéza má pak toto znění: „Čím více

se prodlužuje doba od pádu vojenského režimu, tím země, v čím dál větší míře, splňuje

prvky charakteristické pro konsolidovanou demokracii.“ Cílem práce je poskytnout na tuto

otázku odpověď a prověĜit hypotézu. Práce pak vyústí ve zhodnocení, jestli je Nigérie

opravdu stále na cestě k zakotvené konsolidované demokracii, nebo v tomto procesu spíše

stagnuje či se vrací zpět k autoritáĜství. Autor ve faktografické části stanovuje, v rámci

jednotlivých kapitol, které se kryjí s parciálními režimy stanovenými v teoretické části,

hlavní problematické prvky, které brání konsolidaci, a pak na těchto informacích

v analytické části vyhodnocuje situaci a možné perspektivy.

Geograficky se soustĜedí výhradně na oblast dnešní Nigérie. Chronologicky se pak

zemi věnuje od roku 1řřř, kdy vznikla, po pádu vojenského režimu tzv. „Čtvrtá republika.“

Z důvodu nutnosti upĜesnění původu některých jevů se v některých pĜípadech vrací i do

dĜívějších etap její historie.

Práce využívá konceptu „zakotvené demokracie“ („embedded democracy“)

a víceúrovňového modelu demokratické konsolidace. Tento koncept je vhodné použít díky

své schopnosti vyjádĜit úroveň jednotlivých prvků demokracie a jejich vzájemný vztah.

Umožňuje také zohlednit společenské jevy, které jsou pro tuto zemi charakteristické

a které mají pĜímý dopad na kvalitu demokracie. Model vychází z myšlenek Juana Linze a

Alfreda Stepana, kteĜí měli klíčový podíl na rozvoji studia demokracie, stejně jako napĜ.

Robert Dahl či Larry Diamond, jejichž pĜíspěvky jsou v práci uvedeny také. Autor

pĜizpůsobuje strukturu faktografické části tomuto konceptu, v analytické části se pak

pomocí něj pokusí podat vysvětlení a na základě modelu zjistit stav jednotlivých úrovní

konsolidace a jejich reálné perspektivy.

Výstupem teoretické části bude jasné vymezení prvků zakotvené demokracie

takovým způsobem, aby se autor v dalších částech práce mohl systematicky zabývat jejími

jednotlivými prvky, dojít k odpovědi na výzkumnou otázku a prověĜit hypotézu.

V zemi fungoval až do smrti generála Saniho Abachy, v roce 199Ř, vojenský režim.

Moc po něm pĜevzal Abdulsalami Abubakar a povolil vznik demokratické ústavy. V roce

1řřř pak proběhly ustavující volby a funkce byla pĜedána lidem zvolenému prezidentovi

Olusegunovi Obasanjovi. Tyto volby byly vnímány jako významný bod pĜi změně režimu,

kdy měli lidé znovu možnost ovlivnit personální obsazení exekutivní

a legislativní moci. Ve volbách byly pĜítomny výrazné nedostatky napĜ. v podobě

manipulace s výsledky. I tak ale znamenaly výrazný mezník a poslední legislativní volby

v roce 2011 byly hodnoceny zahraničními pozorovateli o poznání lépe a podle mise

1 Pojem vysvětlen v úvodu níže.

10

pozorovatelů EU poskytly „komplexní demokratický základ pro další rozvoj demokracie.“

(EU EOM 2011: 1) To je jeden z argumentů, na jehož podkladě můžeme hovoĜit o

konsolidaci nového politického režimu.

Určitý demokratický způsob vládnutí není pro Afriku nikterak nepĜirozený.

Musíme pouze brát v potaz odlišné fungování společnosti a stupeň jejího celkového vývoje

v porovnání se zeměmi západního světa, jejichž území má zkušenost s fungováním

odlišných státních útvarů. NapĜíklad Sahr Kpundeh poukazuje na to, že demokracii

můžeme nalézt ve všech afrických kulturách. Liší se ovšem pĜípad od pĜípadu, jakým

způsobem se praktikuje. M. Fortes a E. Evans-Pritchard popisují africké tradiční

společnosti, které praktikovaly demokracii jako „společnosti, které postrádaly centrální

autoritu, instituce ústavního soudnictví a administrativní aparát. Reprezentace fungovala

také tak, že každý důležitý segment komunity byl reprezentován na každé úrovni vlády.

Názory každého občana tak byly reprezentovány a každý občan byl chráněn.“ (Fortes,

Evans-Pritchard 1940: 11). Rozhodnutí nebyla vytváĜena konsensem, ale jednomyslností a

tato tendence je stále patrná. Nicméně v době kolonialismu byly státy vytvoĜeny tak, že se

pĜekrývaly s hranicemi etnik a rozhodování již neprobíhalo v rámci lidu, který sdílel

společnou identitu v rámci rodu či etnika. Alex Thomson uvádí, že v postkoloniální době

byly liberální demokracie v Africe „obecně odmítané

a pluralistická soutěž byla považována za destruktivní. Afričané obhajovali více

unifikované a centralizované mechanismy vlády.“(Thomson 2004: 234) Proto byly po

získání nezávislosti tak rozšíĜené jednostranické systémy. V jejich dominanci se skrývala

tendence po jednomyslnosti uvnitĜ nově vytvoĜených národů a potĜeba silného lídra. Vláda

silných jedinců ale může narušovat vládu dle ústavy, a proto může být pro demokracii

jedním z klíčových problémů.

První Kapitola v teoretické části se zabývá společensko-ekonomickými

podmínkami, které podle Merkela tvoĜí vnější část sektoru „vnější zakotvenosti“

a ovlivňují zároveň všechny ostatní okruhy vnější části a parciální režimy uvnitĜ systému

„vnitĜní zakotvenosti.“ Autor vychází z hypotézy, že ekonomický rozvoj země podporuje

konsolidaci demokracie a zaměĜí se na sestupnou či vzestupnou tendenci


[…]


je tato strana schopná pĜiznat porážku a uvolnit místa ve vládě a všech institucích, na jejíž

personální složení má vláda vliv. Je ale možné, že dojde k určitému „prolnutí“ a jednotlivci,

kteĜí spolu sloužili za dob vojenské vlády, vůči sobě projeví umírněnější postoje.

V myslích obyvatel je stále zakoĜeněn militarismus, který určuje způsob jejich

interakce s ostatními včetně Ĝešení sporů a způsoby, které bychom mohli označit

za demokratické, často ustupují do pozadí. Je otázkou, jestli mají lidé stále tendenci

z postkoloniální doby upĜednostnit spíše silného a nekompromisního vládce

nad demokratickým shromážděním.

Naprosto nezbytná je komplexní reforma bezpečnostních složek. Mají často horší

výbavu než entity, se kterými se stĜetávají. Musí si také nezbytně zlepšit reputaci mezi

civilním obyvatelstvem, aby bylo ochotné spolupracovat pĜi vyšetĜování a neodsuzovalo

automaticky policii jako organizaci, která jedná ve prospěch určité skupiny obyvatel podle

etnické či náboženské identity.

Občané nesmí být demotivováni všudypĜítomnou korupcí a patronáží a ztrácet tak

naději na lepší život. Stejně tak na ně působí možnost takĜka beztrestného jednání vysokých

veĜejných činitelů a minimální pravděpodobnost, že budou za své zločiny odsouzeni.

Země také čeká, až se INEC stane skutečně nezávislou organizací schopnou zajistit

věrohodné volby bez náznaků ovlivnění ze strany prezidenta, který má klíčový podíl na

jejím personálním složení. MimoĜádná moc svěĜená prezidentovi pak odporuje myšlence

separace moci.

Nigérie rozhodně nepostrádá potenciál k tomu, aby se díky ekonomickému rozvoji

zvedla životní úroveň obyvatel. Pohybujeme se ale z části v začarovaném kruhu. Aby došlo

k jejímu zvednutí, musí dojít k vytváĜení pracovních míst v diverzifikovaném průmyslu.

Aby mohly vzniknout, je tĜeba investora, který si bude jistý tím, že na území bude určitý

počet jedinců s adekvátní kvalifikací. Rodiče ale budou potĜebovat peníze, aby tam své děti

mohly poslat. Dále bude chtít investor slyšet, že je oblast klidná, neprobíhají v ní konflikty

a kriminalita se drží na co nejnižší úrovni. Pokud je v ní vysoký počet frustrovaných
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jedinců, tak ale taková pravděpodobně není. Za nezbytné bude považovat co možná

nejstabilnější dodávky elektrického proudu a rozvinutou infrastrukturu.

Perspektivu do budoucna můžeme vidět ve snaze médií odhalovat nepravosti, které

se dějí v politice a zájem Nigerijců tyto informace šíĜit. Značný je zájem investorů, pro

které je Nigérie jednou z nejpreferovanějších afrických zemí. Aby ale mohly pomoci jejímu

rozvoji, musí existovat pĜedevším také touha na straně politických elit. Ty si musí

uvědomit, že pokud chtějí, aby země prosperovala, tak pro ni samy musí vytvoĜit adekvátní

prostĜedí, které jim zároveň pomůže v očích občanů zvýšit legitimitu, aby ji byli ochotni

respektovat a patĜičně s ní spolupracovat, což by také snížilo podporu aktérů, kteĜí se snaží

napĜ. o jiné teritoriální uspoĜádání nebo úplný rozpad federace. Je také nezbytně nutné

zavést efektivní kontrolu majetku veĜejných činitelů, což se ale vzhledem k rozloze Nigérie

zdá být téměĜ nemožné.

Nigérii můžeme bez jakýchkoliv pochyb i dnes označit za neopatrimoniální

a prebendální stát díky rozsahu patronáže a korupce. Označit Nigérii Diamondovým

pojmem „predatory state“ ale autor nepovažuje za adekvátní a vnímá jej v kontextu s touto

zemí jako pĜíliš pesimistický a zbytečně beroucí naději, protože mezi občany motivace

ke změně existuje. Je jisté, že Nigérie na cestu vedoucí k demokratické konsolidaci

vstoupila a musí se vypoĜádat s několika zásadními událostmi. Jednou z nejdůležitějších

budou volby na začátku pĜíštího roku, které naplno otestují schopnost politických elit

i obyvatel vypoĜádat se jak se situací, kdy PDP, která má velké množství odpůrců zůstane

u moci, tak s opačnou situací, pokud o ní pĜijde. Další událostí je vzestup islamistické

skupiny Boko Haram, která může veškerou snahu o demokratické volby na severu země,

svou kapacitou doslova pohĜbít.

O zemi v současné době nemůžeme Ĝíci, že v ní probíhá konsolidace demokracie.

Na cestě k ní se sice nachází, ale stále je typickým rentiérským státem trpícím „dutch

disease“ s jeho charakteristickými prvky prosycenými všemi negativními jevy

specifickými pro většinu afrických zemí. Můžeme také v důsledku neschopnosti vlády

zajistit lidem důstojné podmínky pro život, očekávat rozvoj neformální ekonomiky.

Nigérie pĜedstavuje nejlidnatější stát afrického kontinentu a nejdůležitější

ekonomiku západní Afriky. Pro celý region je žádoucí, aby byla stabilní a prosperující zemí

a dokázala efektivně postupovat proti kriminálním sítím obchodníkům s lidmi, drogami a

zbraněmi, který podporuje úsilí místních islamistů, kteĜí mohou k naplnění svých snah

pĜizvat i bojovníky se stejnými postoji ze zahraničí. To je problém, týkající se nejen

afrického kontinentu a tudíž by se i ostatní země, které tyto negativní jevy pociťují, měly

samy ve vlastním zájmu podílet na spolupráci pĜi jejich eliminaci.
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