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Autor si vybral v poslední době velmi aktuální téma, které souvisí s vývojem
demokracie v Nigérii a demokratizací. Toto téma je významné především z důvodů současné
politické praxe v řadě zejména afrických zemí, ve kterých v mnoha případech můžeme
sledovat podobné procesy demokratizace, zejména úsilí o konsolidaci demokracie
Přední politologové vedou poměrně rozsáhlou diskusi o problémech neúspěšné demokratizace
a kolísání zejména afrických států. K danému tématu existuje rozsáhlá teoretická literatura,
která je i specializovaná přímo na africké země.

Diplomová práce je zpracována jako případová studie, kdy se diplomant rozhodl na
příkladu Nigérie aplikovat teorii konsolidace demokracie, přičemž se zaměřuje především na
koncepty Juana Linze, Alfreda Stepana a Wolfganaga Merkela. Časově se práce zaměřila na
období 1997-2011.

Autor si vymezil jednu základní otázku (cíl) a jednu hypotézu. Cílem diplomové práce
je stanovení problémů konsolidace nigerijské demokracie v její „zakotvené“ podobě?“
Hypotéza definoval jako „Čím více se prodlužuje doba od pádu vojenského režimu, tím země
v čím dál větší míře splňuje prvky charakteristické pro konsolidovanou demokracii.“ Práce
podle autora vyústí ve zhodnocení, jestli je Nigérie opravdu stále na cestě k zakotvené
konsolidované demokracii, nebo v tomto procesu spíše stagnuje či se vrací zpět
k autoritářskému režimu

Autor správně zakotvila téma své diplomové práce v teorii demokratické konsolidace,
zejména pak konceptu zakotvené demokracie. Ale v textu se objevují i odkazy na další teorie,
zejména autoritářských režimů (M. Bratton a N. de Walle). Tyto teorie jsou v souvislosti
s posledním vývojem zejména afrických států poměrně rozšířené a věnuje se jim velké
množství autorů. Z pohledu metodologie zpracování tématu se diplomant rozhodl pro použití
případové studie, analýzy a interpretaci. Metody výzkumu jsou vybrány správně a autor
s jejich pomocí byl schopen zpracovat toto náročné téma.

Struktura diplomové práce se zdá být logická, autor postupuje od obecnější teorie
konsolidace demokracie k teoriím Juana Linze, Alfreda Stepana a Wolfganaga Merkela.
V následujících kapitolách popisuje fungování nigerijské státu (státní struktury a funkce státu,
společenské a ekonomické podmínky, popisuje občanskou společnost a zevrubně se věnuje
výsledkům parlamentních voleb, politickým a občanským právům, rozdělení moci,
horizontální odpovědnosti, efektivní moci vládnout. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se
domnívám, že některé subkapitoly mohly být vypuštěny, příp. sloučeny a zestručněny a autor
se mohl více soustředit na klíčovou problematiku, fungování a charakter státu, lidská a
občanská práva. Snaha postihnout všechny aspekty pak vede k určité povrchnosti a
neschopnosti vyhmátnout podstatné události z pohledu ne/fungování konsolidované
demokracie. Délka některých kapitol, např. půl strany jasně ukazuje, že rozčlenění diplomové
práce je zbytečně detailní.

Na empirickou část navazuje analytická část, kde se autor pokusil provést kritické
zhodnocení empirického výzkumu. Bohužel zde chybí nějaká hlubší metodologie výzkumu, i
kvalitativní výzkum umožňuje zpracovat texty způsobem, aby to nebyla určitá dojmologie.
Nicméně autor v této části prokázal určitou schopnost hodnocení a závěrů ze získaných
informací.

Úvod bohužel neobsahuje všechny formální požadavky, zejména postrádám
zpracování současného stavu bádání, když zde zcela chybí analýza výzkumů nigersijské
demokracie, historie, politiky atd. Závěr je logicky správný, autor shrnuje výsledky svého

výzkumu, uvádí odpovědi na svou výzkumnou otázku. Autor v závěru na základě negativního
hodnocení základních kritérií konsolidované demokracie vyvrací svou hypotézu.

Diplomantk disponuje poměrně dobrou argumentační schopností, je schopen
logického a kritického myšlení, orientace v obtížné odborné problematice a ůsledné analýzy.
Po formální stránce autor mohl lépe dohlédnout na rozložení hlavních částí, které by měly
vždy začínat na nové straně., Jinak je práce poměrně v pořádku, nenašel jsem tam větších
gramatických chyb a objevuje se zde jen několik málo prohřešků v interpunkci. Autor pracuje
správně s poznámkovým aparátem a citacemi.

Přes některé výhrady se však jedná o poměrně dobrou diplomovou práci, ve které se
autorovi podařilo zvládnout nejrůznější odborné problémy s charakterem konsolidované
demokracie a správně a logicky je aplikovat na případovou studii Nigérie. Z těchto důvodů
práci doporučuji k obhajobě.
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